ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ

Тепсаева Лидан Хамидовна

П Р И К А З

  От 23. 08. 2024 года                                                                      № 44

г. Урус-Мартан

О внесении изменений в основную образовательную программу

начального общего образования

       На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ, Федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного

приказом Минпросвещения от от 31.05.2021 № 287, Федеральной

образовательной программы начально общего образования, утвержденной

приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370 с учетом изменений, внесенных

приказом от от 19.03.2024 № 171, в соответствии с решением педагогического

совета ИП Тепсаевой Л.Х. от 20.08.2024, протокол № 1, и в целях приведения

ООП НОО в соответствие с ФОП НОО

             п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в основную образовательную программу начально общего

образования ИП Тепсаевой Л.Х.

1.1. В целевой раздел:

1.1.1. В пояснительную записку (приложение 1).

1.2. В содержательный раздел:

1.2.1. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной

части учебного плана (приложение 2).

1.2.2. В рабочую программу воспитания (приложение 3).

1.3. В организационный раздел:

1.3.1. В учебные планы начального общего образования (приложение 4).

1.3.2. В календарный план воспитательной работы начального общего

образования (приложение 5).

2. Якубовой А.Х., заместителю руководителя по УР, обеспечить мониторинг

качества реализации основной образовательной программы начального общего

образования.

3. Тепсаеву Х.Х., специалисту по информатизации, ответственному за

размещение информации на официальном сайте школы, разместить начальную

образовательную программу начального общего образования в новой редакции в

соответствии с федеральной образовательной программой начального общего

образования на сайте ИП Тепсаевой  Л.Х. в срок до 01.09.2024.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                /Тепсаева Л.Х./

Приложение 1 к приказу

от 23.08.2024 № 44

Пояснительная записка

1.1. В целевой раздел:

В подраздел 1.1. «Пояснительная записка» слова «Федеральным государственным

образовательным стандартом, утвержденным приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 31.05.2021г., №287» заменить на  «Федеральным

государственным образовательным стандартом, утвержденным приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021г., №287 с изменениями и

дополнениями (приказ Министерства просвещения Российской Федерации №1028 от

27.12.2023г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и

науки Российской Федерации и Министерства Просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного

общего образования и среднего общего образования», приказа Министерства

просвещения Российской Федерации №31 от 22.01.2024г. «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства Просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего образования и

основного общего образования»); Слова «Федеральной образовательной программой

основного общего образования, утвержденной приказом Министерства просвещения от

18.05.2023 №370» заменить на «Федеральной образовательной программой основного

общего образования, утвержденной приказом Министерства просвещения от 18.05.2023

№370 с изменениями и дополнениями (Приказ Министерства просвещения Российской

Федерации №62 от 01.02.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

образовательных программ основного общего образования и среднего общего

образования», Приказ Министерства просвещения Российской Федерации №171 от

19.03.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального

общего образования, основного общего образования и среднего общего образования»).

В третий абзац добавить «Постановления Правительства РФ №556 от 30.04.2024г. «Об

утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения

мероприятий по оценке качества образования»

Приложение 2 к приказу

от 23.08.2024 № 44

Рабочие программы учебных предметов, курсов,

модулей обязательной части учебного плана

1.2. В содержательный раздел:

1.2.2. Включить федеральную рабочую программу «Труд (технология)».

Исключить рабочую программу «Технология».

Включить новую редакцию федеральной рабочей программы «Литература»,

1.2.3. В подраздел «Программа формирования УУД у обучающихся»:

Подраздел «Технология» заменить на «Труд (технология)», изложить в следующей

редакции:

«Труд (технология)

Познавательные универсальные учебные действия

Базовые логические действия:

• выявлять и  характеризовать  существенные  признаки природных и

рукотворных объектов;

• устанавливать  существенный  признак классификации, основание для

обобщения и сравнения;

• выявлять закономерности и противоречия в рассматриваемых фактах, данных и

наблюдениях, относящихся к внешнему миру;

• выявлять причинно-следственные связи при изучении природных явлений и

процессов, а также процессов, происходящих в техносфере;

• самостоятельно выбирать способ решения поставленной задачи, используя для этого

необходимые материалы, инструменты и технологии.

Базовые проектные действия:

• выявлять проблемы, связанные с ними цели, задачи деятельности;

• осуществлять планирование проектной деятельности;

• разрабатывать и реализовывать проектный замысел и оформлять его в форме

«продукта»;

• осуществлять самооценку процесса и результата проектной деятельности,

взаимооценку.

Базовые исследовательские действия:

• использовать вопросы как исследовательский инструмент познания; формировать

запросы к информационной системе с целью получения

необходимой информации;

• оценивать полноту, достоверность и актуальность полученной информации;

• опытным путем изучать свойства различных материалов;

• овладевать навыками измерения величин с помощью измерительных

инструментов, оценивать погрешность измерения, уметь осуществлять

арифметические действия с приближенными величинами;

• строить и оценивать модели объектов, явлений и процессов;

• уметь создавать, применять и преобразовывать знаки и символы, модели

и схемы для решения учебных и познавательных задач;

• уметь оценивать правильность выполнения учебной задачи, собственные

возможности ее решения;

• прогнозировать поведение технической системы, в том числе с учетом

синергетических эффектов.

Работа с информацией:

• выбирать форму представления информации в зависимости от поставленной

задачи;

• понимать различие между данными, информацией и знаниями;

• владеть начальными навыками работы с «большими данными»;

• владеть технологией трансформации данных в информацию, информации в

знания.

Регулятивные универсальные учебные действия

Самоорганизация:

• уметь самостоятельно определять цели и планировать пути их достижения, в том

числе альтернативные, осознанно выбирать наиболее эффективные способы

решения учебных и познавательных задач;

• уметь соотносить свои действия с планируемыми результатами, осуществлять

контроль своей деятельности в процессе достижения результата, определять

способы действий в рамках предложенных условий и требований, корректировать

свои действия в соответствии с изменяющейся ситуацией;

• делать выбор и брать ответственность за решение.

Самоконтроль (рефлексия):

• давать адекватную оценку ситуации и предлагать план ее изменения;

• объяснять причины достижения (недостижения) результатов преобразовательной

деятельности;

• вносить необходимые коррективы в деятельность по решению задачи или по

осуществлению проекта;

• оценивать соответствие результата цели и условиям и при необходимости

корректировать цель и процесс ее достижения.

Умения принятия себя и других:

• признавать свое право на ошибку при решении задач или при реализации проекта,

такое же право другого на подобные ошибки.

 Коммуникативные универсальные учебные действия

Общение:

• в ходе обсуждения учебного материала, планирования и осуществления учебного

проекта;

• в рамках публичного представления результатов проектной деятельности;

• в ходе совместного решения задачи с использованием облачных сервисов;

• в ходе общения с представителями других культур, в частности в социальных

сетях.

 Совместная деятельность:

• понимать и использовать преимущества командной работы при реализации

учебного проекта;

• понимать необходимость выработки знаково-символических средств как

необходимого условия успешной проектной деятельности;

• уметь адекватно интерпретировать высказывания собеседника – участника

совместной деятельности;

• владеть навыками отстаивания своей точки зрения, используя при этом законы

логики;

• уметь распознавать некорректную аргументацию.

Приложение 3 к приказу

от 23.08.2024 № 44

Рабочая программа воспитания начального общего образования

Трудовое воспитание в школе реализуется через следующие виды и формы воспитательной

деятельности:

Учебный труд:

• умственный труд на учебных занятиях по учебным предметам, курсам и модулям,

занятиях внеурочной деятельности;

• физический труд на учебных занятиях по технологии.

Общественно-полезный труд:

• шефство над младшими;

• шефство над ветеранами войны и труда, престарелыми людьми;

• благоустройство класса, школы, населенного пункта;

• благоустройство пришкольной территории: разбивка клумб, посадка аллей

выпускников и т.п.;

• шефство над историческими памятниками;

• экологические субботники;

Производительный труд:

• трудовые отряды в лагере труда и отдыха;

• школьная производственная бригада;

• деятельность на пришкольном учебно-опытном участке.

Самообслуживающий труд:

• самообслуживание;

• подготовка рабочего места к уроку, уборка и поддержание порядка на рабочем месте;

• дежурство в классном кабинете;

• дежурство по школе, по столовой;

• уборка мусора на пришкольной территории.

Приложение 4  к приказу

от 23.08.2024 № 44

Учебные планы начального общего образования

1.3. В организационном разделе:

1.3.1. Подраздел «Учебный план» 5 абзац изложить в следующей редакции:

«В учебный план входят следующие обязательные для изучения предметные области и

учебные предметы:

Русский язык и литературное чтение

Русский язык

Литературное чтение

Родной язык и литературное чтение на

родном языке

Родной (чеченский) язык

Литературное  чтение на родном

(чеченском) языке

Иностранный язык
Английский язык

Математика и информатика Математика

Обществознание и естествознание

(окружающий мир)
Окружающий мир

Основы религиозных культур и светской

этики

Основы религиозных культур и светской

этики / Предмет по выбору родителей

(законных представителей)

Искусство
Изобразительное искусство

Музыка

Технология Труд ( технология)

Физическая культура Физическая ку льтура

Приложение 7 к приказу

от 23.08.2024 № 44

Календарный план воспитательной работы основного общего образования

Мероприятие Сроки

проведения

Ответственные

Модуль «Трудовая деятельность»

 Классный час «Трудовые права и

обязанности гражданина Российской

Федерации».

 Сентябрь  Классный

руководители

 Сбор вторичного сырья, акции «Бумажный

бум», «Добрые крышечки», «Приют для

старой батарейки»

 В течение

учебного года

 Эко-активы классов

 Дежурство в классе, школе  В течение

учебного года

 Классные

руководители

		2024-10-13T10:37:08+0300
	ТЕПСАЕВА ЛИДАН ХАМИДОВНА